
 

 

 

 

 

 
Servizio Sviluppo rurale DETERMINAZIONE N.        DEL 

 

Oggetto: 1° Spazio per il Commercio interaziendale della mandorla sarda  

Nomina del responsabile del procedimento – Approvazione Avviso 

pubblico per la manifestazione di iinteresse e domanda di 

partecipazione. 

OGO: DG.0000511/2024 (Biodiversità e multifunzionalità) 

 

Fascicolo  2023 - 09.01/1.1.1 

 

Il Direttore del Servizio 

VISTA la Legge Regionale 8 agosto 2006 n.13 “Riforma degli enti agricoli e riordino 

delle funzioni in agricoltura". Istituzione delle Agenzie Agris Sardegna, Laore Sardegna 

e Argea Sardegna”; 

VISTA la Legge Regionale 13 novembre 1998 n.31 “Disciplina del personale regionale e 

dell’organizzazione degli uffici della Regione” e successive modifiche; 

VISTO lo Statuto dell’Agenzia, approvato con Delibera della Giunta Regionale n. 5/15 

del  3 febbraio 2011 che sostituisce il precedente Statuto dell’Agenzia approvato con 

Deliberazione della Giunta Regionale n. 25/37 del 03 luglio 2007; 

VISTA la legge regionale 15 maggio 1995 n.14 recante “Indirizzo, controllo, vigilanza e 

tutela sugli enti, istituti ed aziende regionali” e successive modifiche; 

VISTA la determinazione del Commissario Straordinario n. 722 del 24 maggio 2023 con 

la quale viene ridefinita l’organizzazione dell’agenzia Laore Sardegna con le modifiche 

delle competenze dei Servizi e delle relative articolazioni interne; 

VISTA la determinazione del Commissario Straordinario n.1331 del 02 dicembre 2021 

con la quale è stato conferito l'incarico di Direttore del Servizio Sviluppo Rurale al Dott. 

Antonio Maccioni; 



 
 

 

 
Servizio Sviluppo rurale DETERMINAZIONE N. 

DEL 

 

 

pag. 2 
  

 

VISTA la determinazione del Direttore del Servizio Sviluppo rurale n. 656/22 del 

30/06/2022 con la quale viene nominato sostituto, in caso di di temporanea assenza, ai 

sensi dell’art. 30, L.R. 31/98, il Dott. Antonio Maria Costa; 

VISTO il Decreto dell’Assessore Regionale all’Agricoltura n. 43 del 01/09/2023, con il 

quale è stato individuato per l’esercizio delle funzioni di Direttore Generale dell’Agenzia, 

ai sensi dell’art. 30 della L.R. n. 31/1998, comma 1, il dott. Marcello Giovanni Onorato;  

VISTA la legge 7 agosto 1990 n. 241 e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di 

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;  

VISTO il DPR 28/12/2000 n. 445 “Testo unico delle disposizioni legislative e 

regolamentari in materia di documentazione amministrativa”;  

CONSIDERATO CHE:  

 la programmazione delle attività dell’Agenzia Laore Sardegna si realizza 

attraverso un processo “a cascata” di declinazione di finalità, priorità e obiettivi 

che ha inizio con la definizione degli indirizzi politici, successivamente si articola 

nei Programmi Operativi Annuali  che diventano analitici e di dettaglio negli 

Obiettivi Gestionali Operativi (OGO); 

 il Programma Operativo Annuale (POA) dell’Agenzia Laore Sardegna per l'anno 

2024, che definisce gli Obiettivi Direzionali (ODR) e gli Obiettivi Gestionali 

Operativi (OGO) assegnati dalla Direzione Generale alle Unità Organizzative 

Dirigenziali e alle Unità Organizzative dell’Agenzia, è stato definito con la 

Determinazione della Direzione Generale n. 252/24 del 21/02/2024 ai sensi degli 

artt. 24 lett. b) della L.R. 31/98, 30 comma 2, lett. b) della L.R. n. 13/2006 e 11 

lett. e) dello Statuto dell’Agenzia;  

DATO ATTO CHE:  

 tra i diversi OGO assegnati al Servizio Sviluppo Rurale con la suddetta 

determinazione DG n. 252/24 del 21/02/2024, rientra l’Obiettivo Gestionale 



 
 

 

 
Servizio Sviluppo rurale DETERMINAZIONE N. 

DEL 

 

 

pag. 3 
  

 

Operativo (OGO) n° DG.0000511/2024 - Biodiversità e multifunzionalità, che 

vede coinvolte tutte le ATO del Servizio, il cui obiettivo è il “coinvolgimento delle 

popolazioni locali e dei comitati nei processi di recupero e valorizzazione della 

biodiversità locale e accompagnamento delle imprese agricole nello sviluppo 

della diversificazione produttiva”;  

 in attuazione a quanto sopra, il giorno 11 giugno u.s. a Sanluri si è tenuto un 

incontro preliminare rivolto ai mandorlicoltori e ai produttori di prodotti trasformati 

della filiera della mandorla rientranti nei territori degli ATO 5 e ATO 8, mirato a 

valutare l’interesse degli stessi verso la nascita di una comunità di tutela, così 

come previsto dalla L.R. n. 16/2014 e, soprattutto a stimolarne il coinvolgimento; 

TENUTO CONTO CHE: 

 dal suddetto incontro, concluso con esito positivo, sono emerse interessanti 

prospettive di interazione e collaborazione tra gli operatori del settore; 

 conseguentemente, su proposta dei partecipanti, è stata valutata 

l’organizzazione di una manifestazione che abbia come obiettivo la 

promozione di una maggiore interazione tra gli operatori del settore, la 

facilitazione degli scambi commerciali tra produttori di mandorle e il settore 

della trasformazione e l’incentivazione della vendita diretta dei prodotti 

aziendali; 

RITENUTO OPPORTUNO: 

 elaborare e procedere all’approvazione di un avviso pubblico, e della relativa 

domanda di partecipazione,  per l’acquisizione delle manifestazioni di interesse 

alla partecipazione di un evento denominato  “1° Spazio per il commercio 

interaziendale della mandorla sarda” a cui saranno ammesse un massimo di 

15 imprese agricole, in base a criteri oggettivi e non discriminatori con priorità 

per i soggetti aggregati, le organizzazioni di produttori e cooperative, rivolto ai 

mandorlicoltori e ai produttori di prodotti trasformati della filiera mandorla in 



 
 

 

 
Servizio Sviluppo rurale DETERMINAZIONE N. 

DEL 

 

 

pag. 4 
  

 

particolare dolci tipici, torrone, semilavorati a base di mandorle, senza limiti di 

numero; 

 individuare, ai sensi dell’art. 6 della Legge 241/90, un Funzionario dell’Agenzia 

come Responsabile del Procedimento per l’espletamento delle attività relative 

all’avviso in oggetto; 

VISTO il documento denominato “AVVISO PUBBLICO PER MANIFESTAZIONE DI 

INTERESSE ALLA PARTECIPAZIONE AL  1° SPAZIO PER IL COMMERCIO 

INTERAZIENDALE DELLA MANDORLA SARDA” e il suo allegato “Domanda di 

partecipazione - 1° SPAZIO PER IL COMMERCIO INTERAZIENDALE DELLA 

MANDORLA SARDA - Selegas 18 ottobre 2024”, che costituiscono parte integrante e 

sostanziale della presente determinazione; 

Tutto ciò premesso e considerato 

DETERMINA 

DI APPROVARE l’avviso pubblico denominato “AVVISO PUBBLICO PER 

MANIFESTAZIONE DI INTERESSE ALLA PARTECIPAZIONE AL  1° SPAZIO PER IL 

COMMERCIO INTERAZIENDALE DELLA MANDORLA SARDA” e il suo allegato 

“Domanda di partecipazione - 1° SPAZIO PER IL COMMERCIO INTERAZIENDALE 

DELLA MANDORLA SARDA - Selegas 18 ottobre 2024” che, allegati al presente atto, 

ne fanno parte integrante e sostanziale;  

DI NOMINARE quale Responsabile del Procedimento, ai sensi della legge 241/1990, la 

Dottoressa Paola Ugas, referente della UOTT 8 Multifunzionalità e sviluppo rurale;  

DI INVIARE, per conoscenza, copia del presente atto al Direttore Generale dell’Agenzia 

e al Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza dell’Agenzia 

Laore Sardegna;  

DI PUBBLICARE la seguente determinazione e i relativi allegati, in applicazione del 

D.lgs. 33/2013, come modificato dal D.lgs. 97/2016 sul:  



 
 

 

 
Servizio Sviluppo rurale DETERMINAZIONE N. 

DEL 

 

 

pag. 5 
  

 

- sito internet dell'Agenzia, www.sardegnaagricoltura.it, sezione bandi e gare; 

- sito internet: http://www.sardegnaagricoltura.it/ sezione atti e nella rete telematica 

interna. 

 

 

 Il Sostituto del Direttore del Servizio 

Redattore: Lidia Puligheddu   Antonio Maria Costa  


		2024-08-01T12:00:44+0200
	Antonio Maria Costa


		2024-08-02T08:19:56+0000
	Firma applicativa




